

Số: /KH-UBND

Nhân Hòa, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng mô hình “Tổ dân phố không có người vi phạm giao thông”**  
**trên địa bàn phường Nhân Hòa**

Thực hiện Công văn số 3475/UBND-KTN ngày 14/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 30/01/2026 của Chủ tịch UBND phường Nhân Hòa về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

Căn cứ thực tiễn về tình hình an toàn giao thông trên địa bàn phường Nhân Hòa trong thời gian qua. UBND phường Nhân Hòa ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình “Tổ dân phố không có người vi phạm giao thông” trên địa bàn phường Nhân Hòa, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao vai trò trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền TDP, chịu trách nhiệm toàn diện về công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn. Xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương nếu để tình hình TTATGT xảy ra phức tạp trên địa bàn do thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ATGT tới từng hộ gia đình, giúp cho mỗi hộ gia đình và mỗi cá nhân nắm bắt được những kiến thức cơ bản nhất quy định về pháp luật ATGT, góp phần để người dân không vi phạm quy các quy định về pháp luật ATGT, từ đó làm giảm nguy cơ xảy ra tai nạn, góp phần bảo vệ tính mạng, tài sản của mỗi gia đình, mỗi cá nhân; bảo vệ môi trường, bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các Tổ chức chính trị tại cơ sở và nhân dân trong công tác bảo đảm TTATGT; mỗi người dân phải có ý thức tự bảo vệ mình và trách nhiệm bảo vệ người khác khi tham gia giao thông.

2. Các Tổ chức chính trị tại cơ sở phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng hội viên và người dân tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; Gắn việc xây dựng mô hình “Tổ dân phố không có người vi phạm giao thông” với phong trào toàn dân BVANTQ, phong trào xây dựng đời sống văn hóa góp phần xây dựng khu dân cư văn hóa, đảm bảo trật tự,

an toàn giao thông. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông; tạo chuyển biến sâu sắc về nhận thức, trách nhiệm của các

cơ quan quản lý nhà nước, mỗi cán bộ, đảng viên, người dân đối với nhiệm vụ bảo đảm TT ATGT.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tên gọi mô hình, địa bàn**

- Tên gọi mô hình: Mô hình “*Tổ dân phố không có người vi phạm giao thông*”.
- Địa bàn triển khai tại các tổ dân phố: Xuân Hòa, Cung Kiệm, Việt Vân.

### **2. Dự kiến tổ chức bộ máy, nguyên tắc hoạt động**

- Tại mỗi mô hình ở mỗi Tổ dân phố sẽ bao gồm:
  - + Ban Chủ nhiệm do đồng chí Bí thư chi bộ là Chủ nhiệm mô hình, đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố, và 01 đồng chí Công an phường là Phó Chủ nhiệm mô hình.
  - + Thành viên bao gồm Ban quản lý của TDP, các đoàn thể và các Trưởng xóm, lực lượng ANTT tại cơ sở.

#### **- Hoạt động:**

+ Mô hình hoạt động trên nguyên tắc tự chủ về kinh phí, hoạt động theo cơ chế Cấp ủy Đảng lãnh đạo, chính quyền quản lý điều hành, các tổ chức, đoàn thể phối hợp thực hiện, lực lượng Công an, ANCS làm nòng cốt, Tổ dân phố thực hiện. Tuyệt đối tuân thủ theo các quy định của pháp luật; nghiêm cấm lợi dụng danh nghĩa để tổ chức hội nhóm mang tính bè phái, gây chia rẽ, mất đoàn kết nội bộ, vi phạm pháp luật.

+ Ban Chủ nhiệm và các thành viên chủ động nắm chắc tình hình có liên quan đến tình hình TTATGT, phản ánh với cấp có thẩm quyền để kịp thời giải quyết các vụ việc có liên quan đến TTATGT; Tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn nắm và tự giác chấp hành các quy định pháp luật về TTATGT, vận động các quần chúng ưu tú tích cực tham gia mô hình “*Tổ dân phố không có người vi phạm giao thông*” để từ đó đẩy mạnh phong trào toàn dân, tạo chuyển biến từ trong mỗi hộ dân, mỗi thành viên hưởng ứng xây dựng mô hình “*Tổ dân phố không có người vi phạm giao thông*”, hướng đến một cộng đồng có ý thức tuyệt đối chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tạo dựng một nền tảng văn hóa giao thông văn minh của người Kinh Bắc.

+ Định kỳ 06 tháng/lần, Ban Chủ nhiệm tổ chức họp cùng toàn thể thành viên mô hình để đánh giá quá trình hoạt động của mô hình. Căn cứ số liệu do lực lượng Công an cung cấp về số lượng người trong tổ dân phố vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong quý và công tác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại địa phương (*lấn chiếm lòng lề đường, vi phạm hành lang ATGT...*) để tổng kết đánh giá hiệu quả hoạt động của mô hình, từ đó đưa ra phương án, kế hoạch hành động quý tiếp theo.

### **3. Nội dung, các bước thực hiện**

**Bước 1:** Khảo sát, đánh giá tình hình có liên quan đến việc xây dựng, triển khai mô hình tại địa bàn phường.

- Đánh giá tình hình chung có liên quan: Đặc điểm địa bàn về địa lý, phân bố dân cư, phong tục tập quán, tôn giáo, dân tộc, các hoạt động kinh doanh, sản xuất trên địa bàn; các yếu tố liên quan đến công tác trật tự an toàn giao thông.

- Tình hình nhân dân: Chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật của nhân dân, đặc biệt là các quy định của pháp luật về an toàn giao thông.

- Tình hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, lực lượng nòng cốt, mô hình, ý thức cảnh giác, phòng ngừa của nhân dân.

**Bước 2:** Nghiên cứu hoàn thiện các văn bản có liên quan đến công tác xây dựng và duy trì hoạt động của mô hình.

- Xây dựng quy chế hoạt động của mô hình xác định rõ nhiệm vụ, phạm vi chức năng; trách nhiệm của từng cá nhân và các mối quan hệ của tổ chức, cá nhân; các hình thức khuyến khích và kỷ luật; quy định về các khoản thu - chi duy trì hoạt động của mô hình đảm bảo đúng quy định của pháp luật...

- Tuyên truyền các quy định về tiêu chuẩn, tiêu chí xây dựng hình mô hình *“Tổ dân phố không có người vi phạm giao thông”* ở khu dân cư nhằm định hướng hoạt động cho mô hình.

**Bước 3:** Tổ chức phát động, tuyên truyền rộng rãi nhằm giới thiệu về mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ, phương thức hoạt động của mô hình để các ngành, các cấp và nhân dân nắm được.

**Bước 4:** Hoàn thiện thủ tục hồ sơ báo cáo cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định công nhận mô hình và tổ chức ra mắt mô hình.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Công an phường

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan, tổ chức hướng dẫn các Tổ dân phố tiến hành khảo sát, đánh giá tình hình liên quan trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Tổ dân phố; vận động quần chúng nhân dân phối hợp, cùng tham gia xây dựng mô hình.

#### 2. Các cấp ủy Tổ dân phố

Phối hợp với Công an phường tiến hành khảo sát, đánh giá tình hình trật tự an toàn giao thông tại TDP; vận động quần chúng nhân dân cùng tham gia xây dựng mô hình đảm bảo theo quy định.

#### 3. Văn phòng HĐND và UBND

Phối hợp với Công an phường, các Tổ dân phố ban hành các văn bản liên quan đến xây dựng mô hình, quyết định thành lập mô hình; đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức chương trình ra mắt mô hình.

#### 3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Công an phường, các Tổ dân phố dự trù kinh phí xây dựng mô hình, tổ chức lễ ra mắt và đưa mô hình vào hoạt

động trình Chủ tịch UBND phường phê duyệt và lập hồ sơ thanh quyết toán theo quy định.

#### **4. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp với Công an phường, các Tổ dân phố và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về các quy định về trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền về nội dung, hình thức và hoạt động của mô hình từ đó vận động quần chúng nhân dân cùng tham gia chung tay xây dựng mô hình.

#### **5. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

Phối hợp với Công an phường, các Tổ dân phố và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về các quy định về trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền về nội dung, hình thức và hoạt động của mô hình từ đó vận động quần chúng nhân dân cùng tham gia chung tay xây dựng mô hình.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này các cơ quan ban, ngành, đoàn thể được phân công căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

2. Giao các Tổ dân phố, phối hợp Công an phường, Văn phòng HĐND và UBND và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường tổ chức triển khai các nội dung theo kế hoạch.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về UBND phường (*qua Công an phường*) để được hướng dẫn, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng uỷ phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Công TTĐT phường;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Trung**